110 年度臺中、臺東及花蓮部分區域基本地形圖修測工作採購案   工作總報告

 90

三、作業遭遇全面性問題與改進措施

本年度在作業過程中，有遭遇幾個全面性問題與改進措施說

明如下：

表 6-2 作業遭遇全面性問題與改進措施

項次 遭遇問題 改進措施

1

區域性植被誤判問

題，如臺東地區的經

濟植栽

立製人員在植被判釋太過於直觀，按往常原則判

釋針葉林，但通常針葉林會出現在有一定海拔的

山區，若出現在農業區，就必需提高警覺為經濟植

栽，必需以旱作表示，如下案例所示：

2
小於 25 平方公尺的

建物圖面不需表示

骨幹資料的建物圖遺留了數量眾多過小建物，正

常程序是在前置作業階段就能透過系統性的篩選

全數刪除，但本案卻是在作業中才發現此問題。因

此，已修測的圖幅必需回溯刪除並合理化圖面的

表示；未修測的圖幅則必需先行刪除過小建物再

開始修測

3
獨立標高點的高程

表示不一致

獨立標高點之圖塊高程與文字表示不一致，如圖

塊高程記錄為 2.151，但獨立標高點圖面的文字人

為鍵打卻表示為 2.1，與一般常人認知不同，應採

取四捨五入至小數點第 1 位應為 2.2，也提醒作業

人員在獨立標高點文字的表示需統一取四捨五入

至小數點第 1 位。

4

原臺灣通用電子地

圖的地標通常會放

在該地標門口，但基

本圖必需考量美觀

適當調整

提醒作業人員必需特別注意地標於圖面上的美觀

性，並顧及用圖人讀圖時的合理性，不能完全引用

臺灣通用電子地圖，在基本圖編纂時必需費心思

考量

110 年度臺中、臺東及花蓮部分區域基本地形圖修測工作採購案   工作總報告

 91

第二節  作業經費檢討

綜觀本年度各工項成本費用，作業廠商除了能自我檢視

進而精進各項工序外，也能提供國土測繪中心做為未來預算

編列的參考。本年度因使用 2021 年 DMC 取代推掃式 ADS

影像，辦理契約變更後金額如表 6-3，經屏除今年疫情成本費

用的特殊因素外，考量物價通膨率、電費調漲、基本工資調

升及健保費率調漲等因素，建議契約金額應考量廠商作業成

本高漲予以適當調整 5%如表 6-4。

表 6-3 契約變更前後單價

110 年度臺中、臺東及花蓮部分區域基本地形圖修測工作採購案   工作總報告

 92

表 6-4 依物價通膨及工資保險費率調整後單價分析

110 年度 臺中、臺東及花蓮部分區域基本地形圖修測工作採購案

項目 單位
數量 單價 總價

備註
城區 鄉區 城區 鄉區 城區 鄉區

一、五千分之一基本地形圖修測

(一) 使用推掃式影像 幅 35 22 29,597 25,368 1,035,895 558,096

請以子項目 1~8

換算本項目單價

與總價

1.空載光達數值地形模型(含

DEM 及 DSM)修測
幅 35 22 1,238 1,238 43,330 27,236

2.空載光達產製等高線 幅 35 22 1,547 1,547 54,145 34,034

3.正射影像製作 幅 35 22 2,062 1,856 72,170 40,832

4.地物測繪(立體測圖) 幅 35 22 9,590 8,559 335,650 188,298

5.調繪補測 幅 35 22 5,053 3,557 176,855 78,254

6.五千分之一基本地形圖編纂 幅 35 22 5,053 3,557 176,855 78,254

7.延伸格式製作 幅 35 22 4,744 4,744 166,040 104,368

8.詮釋資料製作 幅 35 22 310 310 10,850 6,820

(二) 使用框幅式大像幅影像 幅 72 56 33,944 27,755 2,443,968 1,554,280

請以子項目 1~11

換算本項目單價

與總價

1.控制測量 式 1 78,976 78,976

2.空中三角測量平差 式 1 84,608 84,608

3.影像控制區塊測製 式 1 49,536 49,536

4.空載光達數值地形模型(含

DEM 及 DSM)修測
幅 72 56 1,238 1,238 89,136 69,328

5.空載光達產製等高線 幅 72 56 1,547 1,547 111,384 86,632

6.正射影像製作 幅 72 56 2,269 1,856 163,368 103,936

7.地物測繪(立體測圖) 幅 72 56 10,312 9,281 742,464 519,736

8.調繪補測 幅 72 56 5,671 3,557 408,312 199,192

9.五千分之一基本地形圖編纂 幅 72 56 6,188 3,557 445,536 199,192

10.延伸格式製作 幅 72 56 4,744 4,744 341,568 265,664

11.詮釋資料製作 幅 72 56 310 310 22,320 17,360

(三) 使用 110 eMap 影像 幅 189 0 30,780 25,004 5,817,420 0

請以子項目 1~8

換算本項目單價

與總價

1.影像控制區塊測製 式 1 145,530 145,530

2.空載光達數值地形模型(含

DEM 及 DSM)修測
幅 189 0 1,238 1,238 233,982 0

3.空載光達產製等高線 幅 189 0 1,547 1,547 292,383 0

110 年度臺中、臺東及花蓮部分區域基本地形圖修測工作採購案   工作總報告

 93

110 年度 臺中、臺東及花蓮部分區域基本地形圖修測工作採購案

項目 單位
數量 單價 總價

備註
城區 鄉區 城區 鄉區 城區 鄉區

4.地物測繪(立體測圖) 幅 189 0 10,312 9,281 1,948,968 0

5.調繪補測 幅 189 0 5,671 3,557 1,071,819 0

6.五千分之一基本地形圖編纂 幅 189 0 6,188 3,557 1,169,532 0

7.延伸格式製作 幅 189 0 4,744 4,744 896,616 0

8.詮釋資料製作 幅 189 0 310 310 58,590 0

二、各式報告

(一) 作業計畫 式 1 41,142 41,142

(二) 工作進度報告 式 1 41,142 41,142

(三) 工作總報告 式 1 82,285 82,285

總標價
11,574,228

110 年度臺中、臺東及花蓮部分區域基本地形圖修測工作採購案   工作總報告

 94

第三節  建議事項

1. 延伸格式檔案合理的辦理期程建議調整為驗收通過日後

50 日曆天內完工。

2. 首次辦理基本圖修測，需注意事項

岳達公司首次辦理基本圖修測工作，雖然在執行過程中

花費相當多時間與監審廠商往來修正，導致期程延遲，但這

些對於首次參與基本圖修測的廠商均為寶貴經驗，以下摘要

幾項重點可供未來參與人員參考：

(1) 各項資料的整合與使用，基本圖修測工作是以臺灣通用

電子地圖的部份圖層為底圖修測，並整合事業區界圖、

林班圖與行政區域圖，以及參考水規所區域排水圖、地

標清冊、門牌資料、內政部地名資料與公路總局等級道

路圖的資訊，必需清楚理解各項圖資的內涵，才能精準

整合與使用。

(2) 調繪補測時必需清楚知道調繪的目標，過度調查反而造

成內業編圖人員的困擾，而部份類別也不是全部份調

查，如宗教類別之民宅式私人壇及宮廟不調查，以及私

立幼兒園不建置…等。

(3) 基本圖各類圖層的使用與其對應的文字高度、圖塊類

型、線型與顏色設定各有規定，再使用上必需細心。

(4) 基本圖除了傳遞正確資訊外，仍要顧及圖面的美觀，這

必需倚賴編圖人員的經驗累積，包括路水名的擺放、地